
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
от 28 февраля 2024 года  № 105 

 

 

О Соглашении о сотрудничестве между Законодательным собранием 

Ленинградской области и федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего образования "Российская  

академия народного хозяйства и государственной службы  

при Президенте Российской Федерации" 
 

 

Рассмотрев Соглашение о сотрудничестве между Законодательным 

собранием Ленинградской области и федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего образования "Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации", 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Заключить Соглашение о сотрудничестве между Законодательным собранием 

Ленинградской области и федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего образования "Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации". 
 

2. Руководителю аппарата Законодательного собрания Ленинградской области 

провести организационные мероприятия по обеспечению подписания указанного 

Соглашения Председателем Законодательного собрания Ленинградской области 

С.М. Бебениным и директором Северо-Западного института управления федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

"Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации" А.Д. Хлутковым. 
 

3. Направить настоящее постановление в федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

Федерации". 
 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



СОГЛАШЕНИЕ  

о сотрудничестве между Законодательным собранием Ленинградской  

области и федеральным государственным бюджетным образовательным 

учреждением высшего образования "Российская академия народного  

хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации" 

 

 

Законодательное собрание Ленинградской области (далее – 

Законодательное собрание) в лице Председателя Законодательного собрания 

Ленинградской области Бебенина Сергея Михайловича, действующего  

на основании Устава Ленинградской области, с одной стороны, и федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

"Российская академия народного хозяйства и государственной службы  

при Президенте Российской Федерации" (далее – Академия) в лице директора 

Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС (СЗИУ РАНХиГС) 

Хлуткова Андрея Драгомировича, действующего на основании доверенности  

от 27 января 2023 года № 55, с другой стороны, именуемые в дальнейшем 

Сторонами, заключили настоящее Соглашение о следующем. 

 

Статья 1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон  

в целях совершенствования законодательства и правоприменительной практики 

в Ленинградской области, а также подготовки высококвалифицированных 

кадров для государственной и муниципальной службы. 

При реализации конкретных направлений сотрудничества, предусмотренных 

статьей 2 настоящего Соглашения, Стороны могут разрабатывать и принимать 

дополнительные документы, регулирующие отдельные аспекты сотрудничества 

в рамках настоящего Соглашения и не требующие утверждения Законодательным 

собранием. 

 

Статья 2. Направления сотрудничества 

 

Стороны осуществляют взаимодействие по следующим основным 

направлениям: 

1) повышение привлекательности для молодежи государственной  

и муниципальной службы, в том числе совершенствование организации 

прохождения практики в Законодательном собрании для лиц, обучающихся 

в Академии, в соответствии с федеральным законодательством; 

2) согласованное участие в подготовке кадров в сфере государственной  

и муниципальной службы, а также повышении квалификации депутатов  

и работников аппарата Законодательного собрания с учетом требований 

федерального законодательства; 



2 

 

3) разработка практических рекомендаций по совершенствованию 

законодательства Ленинградской области, повышению качества законодательной 

деятельности; 

4) проведение совместных семинаров, конференций и иных мероприятий, 

в том числе реализация отдельных проектов. 

При необходимости в рамках настоящего Соглашения Стороны могут 

осуществлять взаимодействие и координировать свою деятельность по иным 

направлениям. 

 

Статья 3. Формы взаимодействия и организации сотрудничества 

 

1. Академия в пределах своей компетенции и в рамках действующего 

законодательства: 

1) оказывает содействие, в том числе посредством направления 

представителей Академии, в проведении конференций, семинаров, круглых 

столов, форумов и других мероприятий Законодательного собрания; 

2) обеспечивает участие представителей Академии в работе Экспертно-

консультативного совета при Законодательном собрании, а также направление 

кандидатур в состав экспертных советов при постоянных комиссиях 

Законодательного собрания в порядке, установленном областным 

законодательством; 

3) по запросу Законодательного собрания направляет представителей 

Академии для участия в работе постоянных и временных комиссий, депутатских 

и иных рабочих групп Законодательного собрания; 

4) осуществляет повышение квалификации депутатов и работников аппарата 

Законодательного собрания в соответствии с федеральным законодательством; 

5) по запросу Законодательного собрания предоставляет информацию  

о научных разработках и достижениях, которые ведутся в Академии и затрагивают 

предмет сотрудничества Сторон, если данная информация не содержит сведений, 

относящихся к государственной, служебной, коммерческой тайне и иным 

охраняемым сведениям;  

6) организует осуществление сотрудничества в рамках настоящего 

Соглашения, а также проведение совместных мероприятий, в том числе в рамках 

отдельных проектов.  

2. Законодательное собрание в пределах своей компетенции и в соответствии 

с федеральным законодательством и областным законодательством: 

1) включает представителей Академии в состав Экспертно-консультативного 

совета при Законодательном собрании; 

2) организует включение представителей Академии в состав экспертных 

советов при постоянных комиссиях Законодательного собрания, а также участие 

представителей Академии в работе постоянных и временных комиссий, 

депутатских и иных рабочих групп Законодательного собрания;  

3) по согласованию с Академией привлекает представителей Академии  

к экспертизе проектов областных законов и проектов постановлений  



3 

 

по вопросам, относящимся к ведению Законодательного собрания, проектов 

обращений Законодательного собрания, поправок к принятым Законодательным 

собранием проектам документов, депутатских запросов, законодательных 

инициатив, проектов федеральных законов и обращений субъектов Российской 

Федерации; 

4) обеспечивает условия для прохождения практики лицами, 

обучающимися в Академии, на основании договоров, заключенных  

в соответствии с федеральным законодательством; 

5) принимает участие в обсуждении проектов программ обучения  

и повышения квалификации в области государственной и муниципальной 

службы (их реализации), а также разработке тем выпускных квалификационных 

работ бакалавров, магистров и аспирантов Академии; 

6) принимает участие в научных конференциях, симпозиумах  

и семинарах, иных мероприятиях, посвященных вопросам сотрудничества 

Сторон, в том числе в реализации отдельных проектов. 

3. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность информации, 

касающейся предмета сотрудничества и полученной в ходе реализации 

настоящего Соглашения. 

 

Статья 4. Условия и порядок реализации Соглашения  

 

1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны на паритетных 

началах создают постоянно действующий координационный совет либо 

назначают координаторов, информация о которых доводится до сведения другой 

Стороны в письменном виде.  

2. В соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения Стороны могут 

принимать дополнительные документы (протоколы, дорожные карты, соглашения 

о реализации мероприятий, проектов) за подписью Председателя Законодательного 

собрания (председателя постоянной комиссии Законодательного собрания),  

с одной стороны, и директора СЗИУ РАНХиГС (декана факультета), с другой 

стороны, или иных уполномоченных Сторонами лиц. 

Дополнительные документы, подписанные в рамках настоящего 

Соглашения, не требуют утверждения в порядке, предусмотренном областным 

законодательством. 

 

Статья 5. Прочие условия 

 

1. Стороны устанавливают, что основными принципами организации  

их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон  

при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности. 

Настоящее Соглашение не является договором о совместной деятельности. 

Финансовые (денежные) обязательства по настоящему соглашению  

не предусматриваются. 



4 

 

2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует 5 (пять) лет. 

3. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено  

при взаимном согласии Сторон. 

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

 

 

 

 

Директор Северо-Западного  

института управления федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования "Российская академия 

народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской 

Федерации" (РАНХиГС) 

 

_____________________ А.Д. Хлутков 
 

(подпись) 

 

(печать) 

 Председатель  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

 

 

 

 

 

_________________ С.М. Бебенин 
 

(подпись) 

 

(печать) 
   

   

"___"__________________2024 года  "___"________________2024 года 
 


